
Ferro Giovanni Presente

Pezzolato Paolo
Trombin Elisa

Tuffanelli Elena Presente Vezzali Raffaella Presente

Presente Bertelli Raffaele

Bini Alessandro Presente Turra Sonia Presente

Presente
Presente

Casetto Luisa Presente

Grassi Francesco

Milani Renato

PRESENTI N.   13 ASSENTI N.    0 VOTANTI:

Presente Dellacecca Gabriella

Mancinelli Enrico P

Presente

Presente

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Deliberazione n. 30 del 01-10-2019

Adunanza Ordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: ARMONIZZAZIONE CONTABILE ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ DI NON PREDISPORRE IL
BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART. 233-BIS, COMMA   3, DEL   D.LGS.   267/2000, COME
MODIFICATO   DALLART.   1, COMMA 831, DELLA LEGGE 145/2018

L’anno  duemiladiciannove il giorno  uno del mese di ottobre alle ore 21:00 nella sala delle adunanze
consiliari, è stato convocato il Consiglio Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

Il Segretario Generale Montemurro Francesco, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da cui
sono risultati presenti n.   13 Consiglieri.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pezzolato Paolo – nella sua qualità di , ha assunto la
Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:

Grassi Francesco
Bertelli Raffaele
Ferro Giovanni

il PRESIDENTE introduce la trattazione dell'argomento iscritto all'ordine del giorno a cui risultano presenti i
Signori Consiglieri:

Pandini Enrico Presente



Deliberazione n. 30 del 01-10-2019

OGGETTO: ARMONIZZAZIONE CONTABILE ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ DI NON
PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART. 233-BIS, COMMA
3, DEL   D.LGS.   267/2000, COME   MODIFICATO   DALLART.   1, COMMA 831,
DELLA LEGGE 145/2018

Si da atto che la discussione del presente argomento è registrata su nastro magnetico e conservata agli atti,
come documentazione amministrativa ai sensi della Legge 241/90.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.lgs.
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

VISTO l’art. 11 bis del D.lgs. 118/2011 come modificato con D.lgs. 126/2014, il quale prevede che gli
enti redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate
e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di
cui all'allegato n. 4/4;

RICHIAMATI in particolare gli articoli 11-ter, 11-quater e 11-quinquies del d.lgs. 118/2011 ed il
principio contabile all. 4/4 al decreto legislativo 118 del 2011;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 831 della Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che, modificando
l’art. 223bis comma 3 TUEL, ha previsto che gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti
possono non predisporre il bilancio consolidato, rendendone pertanto la redazione facoltativa per tali enti;

CONSIDERATO CHE:

in base al c. 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione occorre fare riferimento
alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente per i comuni secondo i
dati dell’ISTAT e all’ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova istituzione;
la popolazione residente del Comune di Jolanda di Savoia, rilevata ai sensi del predetto c.2 dell’art.
156 del TUEL, è inferiore ai 5.000 abitanti;
il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico
della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti
strumentali e le sue società controllate e partecipate;
al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, è necessaria un’apposita
deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato all’approvazione del bilancio consolidato;

VISTO il punto 3.1 del principio contabile principio contabile applicato concernente il bilancio
consolidato 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:

“Nel caso in cui non risultino enti o società controllate o partecipate oggetto di consolidamento, la delibera
di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l’ente non ha enti o società, controllate o
partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di
consolidamento e che, conseguentemente, non procede all’approvazione del bilancio consolidato relativo
all’esercizio precedente. Di tale dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al rendiconto secondo le
modalità previste per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti.”;

CONSIDERATO che il Comune di Jolanda di Savoia non si trova nella situazione di cui al sopra
richiamato punto 3.1;

RITENUTO di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, a
partire dal bilancio consolidato 2018 (il cui termine di approvazione è fissato, dal comma 8 dell’art. 151 del



TUEL, al 30 settembre 2019), in quanto allo stato attuale tale documento, con riferimento agli enti e le
società che rientrano nel perimetro di consolidamento del Comune di Jolanda di Savoia, non presenta una
valenza informativa significativa;

RITENUTO, altresì, di dover esonerare l’Ufficio Ragioneria da tale incombenza, in considerazione del
fatto che il nuovo ordinamento contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 ha ampliato notevolmente gli adempimenti
e la complessità delle procedure mettendo in seria difficoltà soprattutto i Comuni di minori dimensioni;

PRECISATO che la facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL non riguarda la tenuta della
contabilità economico-patrimoniale;

DATO ATTO che l’art. 15 del quater del D.L. 30.04.2019 n. 34, convertito in L. 58/2019, ha
modificato l’art. 232 c. 2 del D.Lgs. 267/2000 rimandando la contabilità economica per gli enti al di sotto
dei 5.000 abitanti al rendiconto 2019;

VISTO il vigente Statuto comunale;

RILEVATO che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di revisione;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 1
del  D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Con voti 9 favorevoli e 4 contrari (Dellacecca, Ferro, Vezzali, Turra)

DELIBERA

DI AVVALERSI per i motivi esposti in premessa, della facoltà prevista dall’art. 233- bis, comma 3, del1.
D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 1, comma 831 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018,
di non predisporre il bilancio consolidato;
DI STABILIRE che l’esonero dall’obbligo di consolidamento dei conti troverà applicazione a partire2.
dal consolidato dell’esercizio 2018 e per le annualità successive, sino a diversa decisione dell’ente
ovvero sino a diversa sopravvenuta disposizione di legge;
DI PUBBLICARE la presente deliberazione su Amministrazione trasparente – Sezione bilanci, al fine3.
di rendere nota l’assenza dell’obbligo di consolidamento;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’organo di revisione economico-finanziaria ed al4.
Ministero dell’economia e delle finanze, per il tramite della BDAP.

Inoltre, stante l’urgenza

Con voti 9 favorevoli e 4 contrari (Dellacecca, Ferro, Vezzali, Turra)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL.



IL PRESIDENTE
F.to Pezzolato Paolo

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Montemurro Francesco

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



Proposta N. 32
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI

OGGETTO: ARMONIZZAZIONE CONTABILE ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ DI NON PREDISPORRE IL
BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART. 233-BIS, COMMA   3, DEL   D.LGS.   267/2000, COME
MODIFICATO   DALLART.   1, COMMA 831, DELLA LEGGE 145/2018

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 24-09-2019 IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 24-09-2019 IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


